



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
Estado do Espírito Santo
Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte
Departamento Engenharia

ANEXO V - PLANILHA ORÇAMENTARIA BASE

DATA EMISSÃO

24/07/2017

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

OBRA: PRAÇA DOS ESPORTES E DA CULTURA

TABELA REF.: IOPES e SINAPI MAIO/2017

LOCAL: LOTEAMENTO AYRTON SENNA, AVENIDAS FERNANDO JOGAIB E MARIA ELISA RIOS, QUADRA 35.

ITEM	COD. REF.	FONTES	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO	TOTAL
1							
TELHA							
1.1	90220	IOPES	Telha em aço galvanizado trapezoidal 40, e=0.50mm, pintura cor branca nas duas faces, inclusive acessório de fixação, ref. Stanto André, Eternit, Metform ou equivalente.	M2	115,43	62,92	7.262,86
1.2	73970/001	SINAPI	ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL 12 X 5 1/4	KG	5.989,41	10,39	62.229,97
2							
FOSSA							
2.1	95463	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO. DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UND.	1	1.376,35	1.376,35
2.2	74198/002	SINAPI	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACIÇO DIAMETRO 1,40M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,60M E ESPESSURA 10CM	UND.	1	1.477,99	1.477,99
3							
PINTURA							
3.1	190105	IOPES	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes a três demãos	M2	553,6	23,51	13.015,14
3.2	190417	IOPES	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, a duas demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma demão, em metal.	M2	98,40	18,39	1.809,58
4							
COMUNICAÇÃO VISUAL							
4.1	**		BLOCO 1 - TEATRO - TIPO C DIM.70 X 13,2 CM	PÇ	1,00	170,75	170,75
4.2	**		BLOCO 1 - DEPÓSITO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.3	**		BLOCO 1 - CABINE DE PROJEÇÃO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.4	**		BLOCO 1 - ADM ALMOXARIFADO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.5	**		BLOCO 1 - TELECENTRO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.6	**		BLOCO 1 - SANIT. MASCULINO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.7	**		BLOCO 1 - SANIT. FEMININO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.8	**		BLOCO 1 - SANITÁRIO P.N.E. - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.9	**		BLOCO 1 - BIBLIOTECA - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.10	**		BLOCO 1 - SANIT. MASCULINO - TIPO A DIM.20 X 13,2 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.11	**		BLOCO 1 - SANIT. FEMININO - TIPO A DIM.20 X 13,2 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.12	**		BLOCO 2 - SALA MULTIUSO 1 - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.13	**		BLOCO 2 - COPA - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.14	**		BLOCO 2 - SANITÁRIO P.N.E. - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.15	**		BLOCO 2 - CRAS COOREDENAÇÃO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.16	**		BLOCO 2 - CRAS ATENDIMENTO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.17	**		BLOCO 2 - SALA MULTIUSO 2 - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.18	**		BLOCO 2 - COPA - TIPO A DIM.20 X 13,2 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.19	**		BLOCO 2 - SANITÁRIO P.N.E. - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.20	**		PRAÇA 3000 - QUADRA COBERTA - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM	PÇ	1,00	170,75	170,75
4.21	**		PRAÇA 3000 - BICICLETÁRIO 1 - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM	PÇ	1,00	170,75	170,75
4.22	**		PRAÇA 3000 - BICICLETÁRIO 2 - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM	PÇ	1,00	170,75	170,75
4.23	**		PRAÇA 3000 - PISTA DE SKATE - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM	PÇ	1,00	170,75	170,75
4.24	**		PRAÇA 3000 - BICICLETÁRIO 3 - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM	PÇ	1,00	170,75	170,75
4.25	**		PRAÇA 3000 - PLAYGROUND - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM	PÇ	1,00	170,75	170,75
4.26	**		PRAÇA 3000 - EQUIP. GINÁSTICA - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM	PÇ	1,00	170,75	170,75
4.27	**		PRAÇA 3000 - MESA DE JOGOS - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM	PÇ	1,00	170,75	170,75
4.28	**		QUADRA COBERTA - QUADRA COBERTA - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM	PÇ	1,00	87,29	87,29
4.29	**		PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA EM PLACAS COM LETRAS FOSFORESCENTE, 2 "NÃO FUME" E 2 "SAÍDA "	PÇ	4,00	73,38	293,52
5							
ACESSÓRIOS							
5.1	62301	IOPES	Porta em madeira de lei com enchimento em madeira de 1ª qualidade, esp. 30mm, para pintura, incl. alizares, dobradiças, fechadura tipo "livre/ocupado" em latão cromado La Fonte ou equiv., excl. marco, nas dimensões: 0.60 x 1.60 m	UND.	3,00	571,99	1.715,97
5.2	170129	IOPES	Bacia sifonada de louça branca com caixa acoplada, inclusive acessórios	UND.	3,00	561,64	1.684,92
5.3	80201	IOPES	Espelho para banheiros espessura 4 mm, incluindo chapa compensada 10 mm, moldura de alumínio em perfil L 3/4", fixado com parafusos cromados	UND.	2,00	458,92	917,84
6							
INCÊNDIO							
6.1	160605	IOPES	Extintor de incêndio portátil de pó químico ABC com capacidade 2A-20B:C (6 kg), inclusive suporte para fixação, EXCLUSIVE placa sinalizadora em PVC fotoluminescente.	UND.	8,00	226,22	1.809,76
7							
LUMINÁRIA							
7.1	180124	IOPES	Luminaria sobrepor compl. corpo ch. aço pintada branca, refletor aletas parabólicas alum. alta pureza e refletância, 2 lâmp. fluor. tubulares de 32W/127V, reator duplo 127V, part. ráp. AFP, soq. antivib., ref. CAA01-S232 Lumicenter ou equ.	UND.	129,00	169,08	21.811,32
TOTAL:							118.600,47

OBS.: (**) ITENS REFERENTE AO MINISTÉRIO DA CULTURA